C O L É G I O    L E M A

REF.: “Animália Park” – 2º A/B, 3º A/B/C, 4º A/B/C/D e 5º ano A/B (Ensino Fundamental I)

LOCAL: Estrada do Furquim, 1490 – Chácara Santa Maria – Cotia - SP

DATA: 29/09/2023 (6ª feira)

HORÁRIO: saída às 7h30 e retorno previsto às 18h

VALOR: R$295,00 (duzentos e noventa e cinco reais). No valor estão inclusos transporte, ingresso

(Animália Reserva, Animália Forest e Animália Diversão Indoor), almoço (arroz, feijão, fritas e uma

proteína ou macarrão ao sugo e uma proteína, uma bebida e uma fruta), lanche da tarde (x-burguer,

batata frita e refrigerante copo 300 ml ou suco caixa) e monitores.

O valor deverá ser entregue com a autorização até o dia 22/09, sexta-feira,

impreterivelmente. Após essa data não será possível a participação do aluno na excursão, pois

dependemos de agendamento prévio e emissão dos ingressos.

   ATENÇÃO: Pagamento somente em dinheiro ou cheque.

Senhores Pais, ou Responsáveis,

O Animália Park é o mais novo bioparque inaugurado em Cotia com um terreno de 350 mil

metros quadrados de área dividido em: parque de diversão (Animália Diversão Indoor), aviário

(Animália Forest) e reserva (Animália Reserva).

 O Animália Diversão Indoor foi projetado para garantir muita diversão em uma área coberta

com 10 mil metros quadrados com muitos brinquedos e atividades para todas as idades.

O Animália Reserva é um local de conservação e preservação ambiental, abrigando espécies da

fauna e flora em risco de extinção. No recinto dos animais não há grades e sim vidros para que os

visitantes possam observar os animais em todos os ângulos.

No Animália Forest os visitantes terão a possibilidade de conhecer um dos maiores aviários do

mundo.

Os alunos serão acompanhados por seus professores e monitores da empresa contratada

durante todo o dia.

Atenção: O valor pago do passeio não está incluso teleférico, tirolesa e guarda-

volume.

Obs.: É necessário que os alunos estejam devidamente uniformizados e levem um pequeno

lanche para ser consumido no período da manhã.

Atenciosamente,

Coordenação.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

A U T O R I Z A Ç Ã O

Eu, ___________________________________________, RG.: ___________________________

Responsável pelo(a) aluno(a) _______________________________________ Série: ____________

Data de nascimento: _____________________ RG.: _____________________________________

Autorizo a participar da excursão para  “Animália Park” juntamente com os professores do colégio no

dia 29/09/23 com saída às 7h30 e retorno (previsto) às 18h.

Assinatura: _______________________________________________________________________

C O L É G I O    L E M A

REF.: “Animália Park” – 6º A/B, 7º A/B, 8º A/B e 9º ano A/B (Ensino Fundamental II)

LOCAL: Estrada do Furquim, 1490 – Chácara Santa Maria – Cotia - SP

DATA: 28/09/2023 (5ª feira)

HORÁRIO: saída às 7h30 e retorno previsto às 18h

VALOR: R$295,00 (duzentos e noventa e cinco reais). No valor estão inclusos transporte, ingresso

(Animália Reserva, Animália Forest e Animália Diversão Indoor), almoço (arroz, feijão, fritas e uma

proteína ou macarrão ao sugo e uma proteína, uma bebida e uma fruta), lanche da tarde (x-burguer,

batata frita e refrigerante copo 300 ml ou suco caixa) e monitores.

O valor deverá ser entregue com a autorização até o dia 22/09, sexta-feira,

impreterivelmente. Após essa data não será possível a participação do aluno na excursão, pois

dependemos de agendamento prévio e emissão dos ingressos.

   ATENÇÃO: Pagamento somente em dinheiro ou cheque.

Senhores Pais ou Responsáveis,

O Animália Park é o mais novo bioparque inaugurado em Cotia com um terreno de 350 mil

metros quadrados de área dividido em: parque de diversão (Animália Diversão Indoor), aviário

(Animália Forest) e reserva (Animália Reserva).

 O Animália Diversão Indoor foi projetado para garantir muita diversão em uma área coberta

com 10 mil metros quadrados com muitos brinquedos e atividades para todas as idades.

O Animália Reserva é um local de conservação e preservação ambiental, abrigando espécies da

fauna e flora em risco de extinção. No recinto dos animais não há grades e sim vidros para que os

visitantes possam observar os animais em todos os ângulos.

No Animália Forest os visitantes terão a possibilidade de conhecer um dos maiores aviários do

mundo.

Os alunos serão acompanhados por seus professores e monitores da empresa contratada

durante todo o dia.

Atenção: O valor pago do passeio não está incluso teleférico, tirolesa e guarda-

volume.

Obs.: É necessário que os alunos estejam devidamente uniformizados e levem um pequeno

lanche para ser consumido no período da manhã.

Atenciosamente,

Coordenação.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

A U T O R I Z A Ç Ã O

Eu, ___________________________________________, RG.: ___________________________

responsável pelo(a) aluno(a) _______________________________________ Série: ____________

data de nascimento: _____________________ RG.: _____________________________________

autorizo a participar da excursão para  “Animália Park” juntamente com os professores do colégio no

dia 28/09/23 com saída às 7h30 e retorno (previsto) às 18h.

Assinatura: _______________________________________________________________________

Animália Park abre as portas para o bem-estar animal.

O Novo bioparque inaugurado em Cotia dá exemplo de bem-estar animal,
através do condicionamento com reforço positivo.

O parque tem muita natureza, é um local de conservação e preservação
ambiental, abrigando espécies da fauna e flora em risco de extinção.

Não há grades, mas vidros para observar os animais, e com ângulos que
permitem aos menores poder ver sem ter que ser colocados no colo, o que é
também uma forma de inclusão da criança nos ambientes.

Os recintos não são apenas espaços de exibição dos animais.

São possibilidades do animal exibir seus comportamentos naturais e também
se esconder.

Todos! Desde um bem-te-vi, até um leão. Tudo para minimizar o estresse do
animal e também para facilitar a interação com o ser humano, melhorando o
bem-estar e facilitando qualquer tipo de avaliação veterinária ou manejo.

Estrutura

Na Vila Animália, você poderá desfrutar de diversas opções gastronômicas e

de compras em um ambiente encantador e com vista para a nossa Savana.

Um ambiente realmente mágico e saboroso para todos os nossos visitantes.

Lá você vai encontrar:

Hamburgueria

Bar e Restaurante

Cafeteria

Sorveteria

Massas

Lojas de Souvenirs

O Animália Park oferece aos visitantes diversos pontos de alimentação
distribuídos em todo o trajeto, além de um delicioso Food Park com diversas
opções gastronômicas e um restaurante com vista para a Savana.

AVES:

As aves são um espetáculo à parte, pois os visitantes terão a possibilidade
de acessar um local completamente imersivo no Animália Forest, um dos
maiores aviários do mundo em um ambiente mágico e com uma beleza de tirar o
fôlego.

VILA ANIMÁLIA

Uma rústica e encantadora vila com restaurantes, lanchonetes, cafés e lojas
de souvenirs, além de um mega restaurante garantindo comodidade e
conveniência aos visitantes.

ANIMÁLIA RESERVA

Um caminho pelo universo de cada espécie que abrigamos acompanhando a flora
característica de cada região.

Percurso completamente coberto e com rampas, para visualizar os animais e
estudar.

ANIMÁLIA DIVERSÃO:

Um ambiente projetado para garantir muita diversão, com uma área coberta de
10 mil metros quadrados com muitos brinquedos e atividades para todas as
idades.

17 Super atrações.

JOE CAVERA

Este é para quem gosta de surpresas em um labirinto pirata!

Os seres que habitam o local tem histórias tenebrosas para contar!

– Altura Mínima: Crianças entre 0,95m e 1,20m devem estar acompanhados por
um adulto.

MOTO GP

Essa é para que gosta de adrenalina!

Um disco com temática de motos em que os pilotos (visitantes)

sentam-se em uma plataforma giratória com assentos voltados para fora no
formato de motos temáticas.

– Altura Mínima: 1,4m.

EAGLE FLIGHT

Passeio do tipo roda gigante em que o visitante entra em uma simulação de
monomotor.

Esse é para quem curte um friozinho na barriga!

– Altura Mínima: Crianças entre 0,80 e 1m devem estar acompanhadas por um
adulto.

VITÓRIA RÉGIA

Mais conhecido como Xícara, esta tradicional atração tem capacidade para 5
pessoas.

É diversão para toda família e que não pode faltar em parque de diversão de
respeito.

– Altura Mínima: Entre 1m e 1,1m devem estar acompanhados por um adulto.

BIG CHOQUE

O divertido e tradicional carrinho de bate-bate!

Esse é para quem dirige bem ou, não tão bem assim!

Aqui não precisa de carteira de motorista para dar boas risadas.

– Altura Mínima: Crianças entre 1m e 1,20m devem estar acompanhadas por um
adulto.

– Altura Mínima para Dirigir: 1,20.

BEAR MOUNTAIN

Essa é para a turma curtir juntas e render boas risadas!

Uma montanha-russa muito divertida com temática de gelo.

Os carrinhos giram enquanto fazem um percurso sinuoso!

– Altura Mínima: 1m.

BALÃO MEXICANO

Quem já foi recomenda!

Uma aventura giratória em uma simulação de balão.

Essa é para a turma se divertir junta!

– Altura Mínima: Crianças entre 1m e 1,20m devem estar acompanhadas por um
adulto.

RISE OF ROME

Um brinquedo ao estilo barco viking que simula uma tempestade em alto-mar.

Quem gosta de parque de diversão, não perde a chance de brincar em um!

No Animália diversão também tem!

– Altura Mínima: Crianças entre 0,80m e 1m devem estar acompanhadas por um
adulto.

ANIMÁLIA CIRCLES

Esta atração não pode faltar!

Uma roda gigante dentro do parque indoor.

– Altura Mínima: Crianças entre 0,80m e 1,20m devem estar acompanhadas por
um adulto.

MUNDO DOCE

Nesta atração os visitantes fazem um divertido passeio a bordo de um vagão
para conhecer a história dos doces.

Uma aventura sensorial cheia de magia para a criançada! Elas vão adorar!

– Altura Mínima: Entre 0,70m e 1m devem estar acompanhados por um adulto.

MONKEY HAPPY

Este faz sucesso com a criançada!

Uma divertida árvore giratória onde a família toda poderá se divertir.

– Altura Mínima: 1m.

FORTE APACHE

Um passeio de trenzinho que passa por divertidos cenários com temática de
faroeste.

Uma aventura com diversas surpresas para os pequenos!

– Tipo da Atração: Infantil.

– Altura Mínima: Crianças entre 70cm e 95cm devem estar acompanhadas por um
adulto.

GIRAFFE COOL

É um equipamento semelhante ao “Chapéu Mexicano” , porém com a temática de
girafas!

É uma deliciosa experiência para a criançada!

– Altura Mínima: 1m.

– Altura Máxima: 1,5m.

– Peso Máximo: 70kg.

BELLA GIOSTRA

Se tem carrossel tem magia na certa!

Um clássico para quem gosta de diversão e beleza neste carrossel de 2
andares!

– Altura Mínima: Entre 0,70m e 1m devem estar acompanhados por um adulto.

KANGUROO JOY

Uma divertida atração rotativa com temática que imita o “pulo do Canguru”.

Para a criança que gosta de diversão é um prato cheio!

– Altura Mínima: 1m.

Atividades e animais podem estar indisponíveis no dia, pois dependemos do
funcionamento e comportamento dos animais.

O ingresso inclui o Animália Reserva, Animalia Forest (aviário) e Animália
Diversão Indoor; O ingresso NÃO inclui teleférico, tirolesa, alimentação,
carrinho de bebê e guarda-volumes.

CARDÁPIO:

01 - Restaurante Self Service - R$45,00 (buffet disponível do dia, uma
bebida e frutas)

02 - Prato Pronto - R$35,00 (arroz, feijão, fritas e um proteína ou
macarrão ao sugo com uma proteína, uma bebida e uma fruta).

03 - Combo - R$35,00 (x-burguer, batata frita e refrigerante copo 300ml ou
suco caixa);

04 - Kit Lanche - R$35,00 (misto frio, suco caixa, pipoca, biscoito e
chocolate);

05 - Kit Natural - R$35,00 (lanche natural, suco caixa, pipoca, biscoito e
fruta);

06- Lanche da tarde - R$25,00 (hot dog ou misto frio e suco caixa ou
refrigerante copo 300ml);

07 - Café da manhã - R$20,00 (Pão de queijo ou salgado, suco caixa ou
achocolatado caixa e fruta)

Observações.

Indico a levarem dinheiro ou cartão para comprar outro lanche ou o que
achar necessário para a alimentação, durante o trajeto.

1 Garrafa de água individual, pode entrar com ela lacrada e descartável.

É proibido entrar com alimento no local.

O aluno pode levar 02 lanches e tomar no trajeto do ônibus, na ida e volta.

Alimentação do adulto não inclusa.

Opcionais:

Teleférico R$ 50,00 Ida e Volta.

Tirolesa R$ 80,00

Carrinho de bebê R$ 40,00

Guarda-volumes R$ 40,00

Horário das atividades:

Saída do Colégio: 07h30

Lanche: 08h30 no ônibus para levar.

Chegada ao local: 09h15

Animália Animais: 09h45

Almoço: 13h Animália Vila ou Lanchonete – Comprar no local.

Animália Diversão: 14h

Retorno para o Colégio: 16h15

Lanche: 16h30 no ônibus para levar.

Chegada Prevista: 18h

O aluno pode levar esses 02 lanches e tomar no trajeto do ônibus.

Valor cotado com recibo.

Valor abaixo com o transporte incluso.
Valor total por aluno: R$ 194,90 ou 2 x de R$ 97,50 Para no mínimo de 35
pagantes por ônibus.
Valor total por aluno: R$ 208,90 ou 2 x de R$ 104,50 De 30 a 34 pagantes
por ônibus.
Valor total por aluno: R$ 219,90 ou 2 x de R$ 110,00 De 25 a 29 pagantes
por ônibus.

Cortesia de 1 adulto a cada 20 alunos, adulto extra paga o valor do
ingresso promocional de R$ 100,00 para adultos do colégio.